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ABSTRAKT

Tato diplomová práce se zabývá návrhem autentizačního protokolu s využitím bezpečnost-

ních tokenů a jeho následnou implementací. V teoretické části jsou čtenářům přiblíženy pro-

blematiky kryptologie, autentizace a také jsou osvětleny nejznámější a nejpoužívanější au-

tentizační protokoly: SAML 2 a OAuth 2. V praktické části řeším tvorbu webové aplikace,

popisuji a jaké nástroje jsem k tomu použil. Další kapitoly praktické části se zabývají vlastní

tvorbou a použitím nově navrženého bezpečnostního tokenu. Následuje vyhodnocení to-

kenu, kde nový token porovnávám s aktuálně používanými tokeny (SAML Assertion a

JWT). Zmiňuji se zde také o možnostech vylepšení protokolu. Poslední část se věnuje zá-

věru, kde zopakuji, co bylo cílem práce, co a jak jsem dělal a shrnutí toho, na co jsem přišel.

Klíčová slova: Autentizace, autorizace, token, SAML 2, OAuth2, JWT, Kryptologie, Flask,

Python

ABSTRACT

This diploma thesis deals with the design of an authentication protocol using security tokens

and its subsequent implementation. In the theoretical part readers are introduced to the issues

of cryptology, authentication and also sheds light on the best known and most used authen-

tication protocols: SAML 2 and OAuth 2. In the practical part I am creating a web application

and I am describing what tools I used. The next chapters of the practical part deal with the

creation and practical use of a new token in a newly created web application. The following

part is an evaluation of the token, where I am comparing the new token with the currently

used tokens (SAML Assertion and JWT). I am also mentioning here the possibilities of im-

proving the protocol. The last part deals with the conclusion, where I am repeating what was

the goal of the work, what and how I did and a summary of what I came up with.
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ÚVOD

V naší moderní době 21. století neboli v digitálním světě se s pojmy autentizace, au-

torizace, autentizační protokoly, tokeny aj. setkáváme každý den. Většina z nás si toho ani

nevšimne, ale přesto je tomu tak. Jako příklad lze uvést přihlašovaní se na web ci-

tacepro.com. Každý, kdo na tento webový portál přijde se může přihlásit svým uživatelským

jménem a heslem anebo se může přihlásit přes svoji instituci. Po volbě přihlášení přes insti-

tuci nás webový prohlížeč přesměruje na webovou stránku s přihlašovacím formulářem,

který ale nepatří stránce, ze které jsem přišel. Patří instituci, přes kterou se hodlám přihlásit.

Po zadání přihlašovacích údajů a jejich ověření (autentizaci) serverem instituce nám auten-

tizační protokol přidělí bezpečnostní token a přesměruje nás zpět na původní web, kde se

prokážeme token a server nás přihlásí. Tuto funkcionalitu má na starost jeden z nejpoužíva-

nějších autentizačních protokolů SAML 2 a token, který předává potřebné informace se jme-

nuje SAML Assertion. Obdobně to funguje i v prostředí sociálních sítí Facebooku a Googlu,

kde se o toto stará autentizační protokol OAuth 2 a jeho dobře známý JWT.

Hlavním důvodem, proč jsem si toto téma vybral je nejen, že mě problematika bez-

pečnosti ve webovém prostředí zajímá, ale také pokusit se navrhnout a implementovat nový

autentizační protokol, a hlavně nový způsob tvorby bezpečnostních tokenů. Jak jsem zmínil

výše, nejznámější a nejpoužívanější autentizační protokoly jsou SAML 2 a OAuth 2. Oba se

používají již nějakou dobu a prošly modernizací, jak můžeme vidět na jejich názvech.

Nicméně se od sebe liší oblastí, kde působí, formátem, zabezpečením, a hlavně bezpečnost-

ním tokenem, který používají.

V teoretické části jsem čtenáře seznámil se základními pojmy jako jsou kryptologie,

šifrovací algoritmy a jejich příklady. Nezapomněl zmínit co je to autentizace, autorizace, ale

hlavně se budu věnovat popisu autentizačních protokolů SAML 2 a OAuth2 a vysvětlil, jak

vlastně fungují. V první kapitole praktické části jsem popsal použité nástroje pro vytvoření

webové aplikace, kde byl nový protokol implementován. Následuje tvorba a použití nového

bezpečnostního tokenu. V této časti čtenáři uvidí zdrojové kódy webové aplikace a souborů,

které tyto tokeny generují a pracují s nimi. Celá webová aplikace i logika za novým proto-

kolem byla napsána v programovacím jazyce Python 3.X. V kapitole 5.2 a 5.3 jsou popsány

serverová a klientská strana protokolu. V první zmíněné kapitole obsahuje naprogramovacné

API endpointy pro získání, kontrolu, obnovení a smazání aktivního tokenu. Na straně klienta

je zase napsán skript, který otestuje veškerou logiku (tvorba tokenu, šifrování klíči a
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dotazování na nově vytvořené API endpointy). Na závěr bude nový protokol a jeho tokeny

porovnány a zhodnocen a vůči aktuálně používaným řešením.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 KRYPTOLOGIE

1.1 Základní pojmy

Kryptologie je vědní disciplína zabývající se šifrováním a dešifrováním zpráv. Zahr-

nuje také pojmy Kryptografie a Kryptoanalýza. Kryptografie neboli šifrování se zabývá za-

šifrováním odesílané zprávy jinými slovy převodem zprávy do podoby, která je čitelná jen

se správným klíčem. Kryptografii nejde o utajení přenosu zprávy, ale o nemožnosti jejího

přečtení, bez klíče. Kryptoanalýza se zase zabývá prolamováním šifer – řešením šifry bez

jejího klíče.

1.2 Cíle kryptografie

V souvislosti s definicí pojmu Kryptografie je také nutné zmínit její cíle:

• Důvěrnost,

• celistvost dat,

• autentizace,

• autorizace,

• nepopiratelnost.

Důvěrnost – confidentality – je nejdůležitějším cílém kryptogfrafie. Zjednodušeně jde o

zachování obsahu zprávy v utajení.

Celistvost dat – data integrity – klade důraz na zamezení neoprávněných manipulací dat.

Mezi tyto úpravy můžeme zařadit vložení nových dat, smazání části původních dat nebo

jejich substituci. Součástí zamezení těchto manipulací také vzniká povinnost tyto změny de-

tekovat.

Autentizace – authentification – proces ověření identity žadatele, že jde o tu osobu, za kte-

rou se vydává.

Autorizace – authorization – potvzení původu dat. Ověření, zda data vytvořil ten, který se

za autora vydává.

Nepopiratelnost – non-repudiation – souvisí s autorizací – jedná se o důkaz, že autor dat

nemůže popřít své autorství. [1;2;3;4]
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1.3 Šifrování

Pod pojmem šifrování se skrývá kryptografický algoritmus založený na matematic-

kých funkcích. Jinými slovy, tento algoritmus převádí nezabezpečené, čitelné zprávy na data

zašifrovaná. Čitelná pouze pro majitele dešifrovacího klíče. Parametrem šifrování není

přímo ten algoritmus, ale klíč. Zpětný převod zašifrovaných dat na čitelné se nazývá dešif-

rování. Podle použitých klíčů šifrování dělíme na:

• Symetrické šifrování,

• asymetrické šifrování. [3;5;6]

Obrázek č. 1 – Obecné šifrování [3]
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1.4 Symetrické šifrování

V případě tohoto typu šifrování se stejný klíč používá nejen pro šifrování, ale také pro

dešifrování. Postup je poměrně jednoduchý. Odesílatel a příjemce se nejprve domluví na

klíči, tedy na sekvenci znaků (ideální je, když jsou znaky náhodné bez jakéhokoliv vý-

znamu). Odesílatel zprávu zašifruje, odešle ji příjemci a ten si ji pomocí výše zmíněného

klíče dešifruje. Výhodou je nízká výpočetní náročnost a s tím související rychlost šifrování

a dešifrování. Nevýhodou naopak je nutnost domluvy na stejném klíči. Tento klíč musíme

zasílat v zašifrované komunikaci, protože kdyby ho útočník získal, tak by následně mohl

dešifrovat naše další zprávy. [5;6]

1.4.1 Typy symetrických šifer

V této kapitole vyjmenuji a stručně popíši některé typy symetrických šifer.

1.4.1.1 DES

Data Encryption Standard (DES) je druh blokového symetrického šifrovacího algo-

ritmu se soukromým klíčem používaný k ochraně soukromých dat. Byl to první šifrovací

algoritmus, který byl uznán vládou USA a zveřejněn pro všeobecné užívání. V současnosti

je tato šifra považována za nespolehlivou, protože používá klíč pouze o délce 64 bitů, z toho

8 je kontrolních a 56 efektivních. Data jsou rozdělena do 64bitových bloků a každý z nich


[…]


vznikl hlavně pro sociální sítě, ale postupně se snaží dostat i do podnikového prostředí. Nový

token je podobně jako JWT o dost jednodušší než SAML Assertion, u kterého nebyla jed-

noduchost cílem – počítalo se s tím, že se budou vytvářet nové knihovny za pochodu. Vý-

chozím zabezpečením SAML Assertion je XML encryption a u JWT je to HS256 (HMAC,

typ autentizačního kódu zprávy, který používá hashovací funkci v kombinaci s tajným šif-

rovacím klíčem + hashovací algoritmus SHA256). V mém případě je bezpečnost řešena ha-

shovací funkcí SHA3_512, která hashuje náhodně generovanou kombinaci 32 velkých pís-

men a čísel, ke kterým je ještě přidán časový otisk v době tvorby tohoto tokenu. Celý tento

nezahashovaný token je ještě zašifrovaný veřejným klíčem a poté je uložen v DB.

6.2 Možnosti rozšíření protokolu v budoucnu

Při dalším rozvíjení tohoto autentizačního protokolu v budoucnu by se dal vylepšit

implementací tzv. nepřenositelnosti tokenu. Jednalo by se třeba o vazbu na hardware, soft-

ware nebo geolokaci uživatele, pro kterého je bezpečnostní token generován.
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ZÁVĚR

Cílem této diplomové práce bylo rozebrání a nastudování problematiky autentizace

pomocí tokenů, popsání aktuálně využívaných principů. Ale hlavně navržení autentizačního

protokolu s využitím bezpečnostních tokenů. Nové řešení mělo být implementované ve

vhodném programovacím prostředí. A také výsledky řešení a implementace měly být vhodně

reprezentovány.

Práce byla rozdělena do dvou hlavních částí – na část teoretickou a část praktickou.

V první kapitole teoretické části diplomové práce jsem čtenáře seznámil s kryptologií, jejími

základními pojmy a cíli. Zmínil jsem také problematiku šifrování a její dělení na šifrování

symetrické a asymetrické. Neopomněl jsem také vyjmenovat a popsat nejznámější typy obou

šifrování. Další kapitolou byla autentizace. Tu dělíme na autentizaci znalostí, vlastnictvím a

autentizaci vlastností. Každý typ jsem se snažil objasnit. Hlavní kapitolou teoretické části

byla kapitola zabývající se autentizačními protokoly. Popsal jsem dva nejčastější a nejpou-

žívanější protokoly a to SAML 2 a OAuth 2. U obou protokolů jsem popsal proces získání

bezpečnostních tokenů. Také jsem popsal vlastnosti těchto tokenů.

Následuje praktická část, kde první kapitola řeší tvorbu webové aplikace, ve které

bylo mnou navržené řešení implementováno. Na začátku jsem vysvětlil, co vůbec webová

aplikace je a jaké má výhody proti statickým webovým stránkám. Dále jsem vyjmenoval

nástroje, které jsem pro tvorbu využil a také jsem stručně popsal, proč jsem si je vybral.

Hlavní důvodem výběru těchto konkrétních nástrojů byla zkušenost z mého zaměstnání.

Další částí byla již konkrétní popsání tvorby webové aplikace. Popisoval jsem zde základní

příkazy a soubory, které jsou nezbytné pro fungování. Nyní se dostáváme k nejdůležitější

kapitole této diplomové práce, a to k tvorbě a použití bezpečnostního tokenu. Na začátku

této kapitol jsem uvedl důležité informace, že tento protokol byl vyvíjen na počítači s ope-

račním systémem macOS a využívám jeho nativní aplikace klíčenky Keychain Access.

Z analýzy aktuálně používaných autentizačních protokolů a jejich bezpečnostních tokenů

jsem zjistil, že jejich hlavním rozdílem je samotný token, jeho tvorba, formát, zabezpečení

a jeho vlastnosti. S těmito poznatky jsem přišel s nápadem vytvářet token jako kombinaci

náhodně generovaných velkých písmen a čísel v celkovém počtu 32 znaků, a navíc k tomu

připojit časový otisk okamžiku tvorby tokenu ve formátu uplynutých sekund od tzv. epochy

neboli od 1.1.1970. Takto vygenerovaný token ještě obracím zprava do leva a hashuji nej-

novějším hashovacím algoritmem SHA3_512. Před uložením do databáze se takto
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zahashovaný token ještě zašifruje veřejným klíčem. Dále v této kapitole ještě popisuji logiku

na serverové a klientské straně. Na straně serveru mám vytvořených pár API endopointů,

které generují tento token, ověřují platnost dotazovaného tokenu, obnovují ho anebo ho umí

revokovat (zrušit). Následuje podkapitola týkající se klientské strany. Zde jsem vytvořil

skript, který veškerou funkcionalitu testuje a do terminálu zapisuje výsledky (výsledky to-

hoto skriptu jsou uvedeny v Příloze P II.).

V závěrečné kapitole porovnávám nově vytvořený token s tokeny SAMLu 2 a

OAuthu 2. Docházím k závěru, že mnou navržený token se snaží vyhnout největším nevý-

hodám těchto tokenů, a naopak se snaží uplatnit jejich výhody. Konkrétně jde o možnost

revokování platného tokenu, menší velikost. Můj token také nenese žádná data na rozdíl od

tokenu protokolu OAuth 2. A také je o dost jednodušší. Nezapomínám také na zabezpečení

nově vytvořeného tokenu, které využívá nejnovějších hashovacích algoritmů. V poslední

části potom přemýšlím nad možností vylepšení protokolu v budoucnu, a to minimálně tím,

že by bylo dobré naprogramovat tzv. nepřenositelnost tokenu – vazbu na software, hardware

nebo geolokaci žadatele tokenu.

Na závěr lze říct, že nově vytvořený protokol a jeho bezpečnostní token má potenciál

pro další rozšiřování a je vhodný pro budoucí vývoj.

UTB ve Zlíně, Fakulta aplikované informatiky 57
