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Hodnocení práce: A B C D E F
Hodnocení:

A – nejlepší; F - nevyhovující
1. Splnění všech bodů zadání
2. Vhodnost zvolené metody řešení
3. Členění práce (kapitoly, podkapitoly, odstavce)
4. Práce s literaturou a její citace
5. Úroveň jazykového zpracování
6. Formální úroveň práce
7. Kvalita zpracování teoretické části
8. Kvalita zpracování praktické části
9. Dosažené výsledky práce
10. Přínos práce a její využití
11. Spolupráce autora s vedoucím práce

Výsledek kontroly plagiátorství:

Práce byla posouzena z hlediska plagiátorství s výsledkem 0% shodnosti. Práce není plagiát.

Celkové hodnocení práce:
Výsledná známka není průměrem výše uvedených hodnocení. Známku uvede vedoucí dle svého
uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:
A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně, F – nedostatečně.
Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

Předloženou diplomovou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení
A - výborně.

V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření
hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.

Další připomínky, vyjádření, náměty k obhajobě práce (možno pokračovat i na další stránce):
Student si vybral velmi komplexní a obtížně téma, vyžadující značné znalosti programování. Téma
je aktuální a zabývá se problematikou kybernetické bezpečnosti. Student se tématem a
vypracováním diplomové práce aktivně zabýval a spolupracoval s vedoucím. Jeho návrh lze brát za
inovativní a nový. Práce po formální stránce má pouze pár drobných nedostatků, které celkově na
práci neubírají na kvalitě. Součástí práce je kompletní návrh i implementace. Student předvědl své
tvurčí i technické dovednosti a splnil všechny body zadání.

K obhajobě mám následující otázku - Mohl byste popsat možnosti zajištění nepřenositelnosti
tokenů -> geografická lokace + HW/SW fingerprinting ?

Celkově na základě výše zmíněného doporučuji diplomovou práci k obhajobě a doporučuji
hodnocení známkou A - výborně.
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